
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2012Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA N° 652/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 093/12-5ªPJP-MP, de 6 
de fevereiro de 2012, protocolizado sob o nº 5084/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR para atuação conjunta no 
Procedimento Administrativo Preliminar a ser instaurado pela 
Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES, em 
exercício no 5° cargo da Promotoria de Justiça de Parauapebas, 
com a fi nalidade de solucionar o problema das ocupações 
irregulares da via pública Rua “E” com a PA-275, pelos vendedores 
ambulantes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 900/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO para, até 12/2/2012, exercer os 1º, 2º e 3º cargos 
de Promotor de Justiça de Direitos Humanos, Controle Externo 
da Atividade Policial e Tribunal do Júri de Ananindeua, em 
atuação conjunta, a contar de 1º/2/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Ananindeua e Tomé-Açu. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 922/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR  para atuar no Pregão Eletrônico nº 017/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, 
para análise técnica das propostas, a servidora SUSANA MARIA 
XAVIER DE MENDONÇA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 946/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO que o Dr. Ramon Furtado Santos de declarou 
suspeito para atuar no pedido de providência protocolizado na 
Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, contra a 
delegada de Polícia Civil Nilde Rosa da Silva, em razão de que é 
testemunha no Processo Criminal nº 0006071-19.2009.814.0028 
(5ª Vara Criminal de Marabá), no qual a referida delegada fi gura 
como ré;
CONSIDERANDO que os fatos narrados no referido pedido de 
providências podem, em tese, caracterizar a prática de crime; 

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância, do mesmo pólo e sem prejuízo de suas atribuições 
originárias;
CONSIDERANDO que as Promotorias de Justiça de São Domingos 
do Araguaia e de Marabá, pertencem ao Pólo Administrativo 
Sudeste I; 
CONSIDERANDO que o presente pedido de designação visa 
assegurar a continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da 
Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS para atuar no pedido de providências protocolizado 
perante a Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia 
contra a delegada de Polícia Civil Nilde Rosa da Silva, sem 
prejuízo de suas atribuições no 1º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
março de 2012
NTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 948/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça FRANCISCO 
CHARLES PACHECO TEIXEIRA, estabelecidas pela Portaria nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 3/12/2012 a 1/1/2013, 
para o período de 20/3 a 18/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 949/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-MP/PGJ, de 
31/1/2012, em 1º/3 a 29/4/2012, para 2/4 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 950/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça FRANCISCA 
SUÊNIA FERNANDES DE SÁ estabelecidas pela Portaria nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 31/3 a 29/4/2012, para 
10/4 a 8/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 961/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
7424/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital,  Drª Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA 
e ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO para, até 31/3/2012, 
exercerem o 2º cargo de Promotor de Justiça de Entorpecentes 
de Belém, em atuação conjunta, em virtude da atuação do 

Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA como 
Ouvidor do Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 
1º/3/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 963/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento autorizado da Promotora de 
Justiça Sinara Lopes Lima;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU para, até 31/3/2012, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Santa Izabel do Pará, a contar de 1º/2/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Bujaru. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 966/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
7424/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital,  Drª Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre os Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS CORRÊA para, até 30/3/2012, exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas 
Alternativas de Belém, em virtude das férias da Promotora de 
Justiça MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY, a contar de 1º/3/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 967/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
7424/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital,  Drª Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre os Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS 
TABOSA para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, no 
período de 9/3 a 4/4/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


